
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15845, Rep. n. 62/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

04/01 - Nomina di un componente supplente, di nomina sindacale, del Comitato 
permanente di garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

 
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare: 

▪ l’articolo 2, comma 4, il quale prevede, tra l’altro, che l’Università operi nel rispetto del 
principio delle pari opportunità; 

▪ l’articolo 22, comma 1, il quale dispone che “È istituito il Comitato permanente di 
garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei lavoratori sui luoghi 
di lavoro, la cui composizione e le cui modalità di funzionamento sono disciplinate con 
deliberazione del Consiglio dell’Università”; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale 
al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 
vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 13, del 29 marzo 2022, concernente 
la ricostituzione del Comitato permanente di garanzia per le pari opportunità e la promozione del 
benessere dei lavoratori sui luoghi di lavoro dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste; 

- richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46, del 24 maggio 2022, 
concernente l’integrazione dei componenti del Comitato permanente di garanzia sopra 
richiamato; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Comitato permanente di Garanzia dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente, e in particolare gli 
articoli 3 “Compiti e funzioni” e 4 “Composizione”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 55, del 27 giugno 2025, concernente 
la presa d’atto delle dimissioni presentate dalla Dott.ssa Giovannina Venanzio, dipendente a 
tempo indeterminato, con la qualifica di Istruttore amministrativo (Categoria D – Posizione D) 
presso l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, e, conseguentemente, 
la decadenza della stessa dalla carica di componente supplente di nomina sindacale del Comitato 
permanente di garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei lavoratori sui 
luoghi di lavoro dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- atteso che l’articolo 57, comma 2, del Decreto legislativo n. 165/2001, prevede che il Comitato 
unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da 
ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 



 
 

 

amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione in modo da 
assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi; 

- dato atto, inoltre, che, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del Regolamento di funzionamento del 
Comitato sopra citato, per ogni componente effettivo è previsto un componente supplente, che lo 
sostituisce in caso di impedimento; 

- considerato, quindi, che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario nominare un 
componente supplente del componente effettivo di nomina sindacale, Dott.ssa Dania Dimauro, in 
sostituzione della Dott.ssa Giovannina Venanzio; 

- atteso che l’Organizzazione sindacale SAVT-FP Valle d’Aosta, con nota prot. n. 13971/I/10, del 
31 luglio 2025, ha nominato la Dott.ssa Esmeralda Toffano, quale componente supplente nel 
Comitato permanente di garanzia dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste; 

- considerato, altresì, che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del Regolamento di funzionamento 
del Comitato permanente di garanzia dell’Università, nel caso di interruzione anticipata del 
mandato, i componenti subentranti durano in carica fino alla conclusione dello stesso; 

- ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, nominare, per parte sindacale, la Dott.ssa 
Esmeralda Toffano, in qualità di componente supplente della Dott.ssa Dania Dimauro del 
Comitato permanente di garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, per la durata residua del mandato e, pertanto, sino al 28 marzo 2026; 

- preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio di Ateneo; 
- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di nominare la Dott.ssa Esmeralda Toffano, in qualità di componente supplente, di nomina 

sindacale, della Dott.ssa Dania Dimauro, componente effettivo del Comitato permanente di 
garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei lavoratori sui luoghi di 
lavoro dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
2. Di dare atto che, ai sensi delle disposizioni richiamate nelle premesse della presente 

deliberazione, la Dott.ssa Esmeralda Toffano resta in carica per la durata residua del mandato e, 
pertanto, sino al 28 marzo 2026.  

 
3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio di Ateneo. 
 
4. Di comunicare quanto disposto ai precedenti punti 1 e 2 alla Dott.ssa Esmeralda Toffano 

nonché al Presidente del Comitato permanente di garanzia per le pari opportunità e la 
promozione del benessere dei lavoratori sui luoghi di lavoro dell’Università della Valle d’Aosta 
– Université de la Vallée d’Aoste. 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
 
 



 
 

 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 30 giorni. 
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-24T12:28:39+0200
	IT
	Francesca Randazzo




